Osămintele prea scumpului nostru defunct se vor așeză spre vecinica odihnă în cimiterul gr. ort. rom. de lângă calea Buziașului, marți în 28 august (10 septembrie) a. c., înainte de meazăzi la orele 9, dela locuința proprie din Timișoara-Fabric (Strada-bailor Nr. 3).

Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Timișoara, la 26 august (8 septembrie) 1912.

Jalnica familie.

Implorăm dela Dnmnezeu mângăiere familiei întristate.

Bazele psihologice ale instrucțiunii*)

1. Fundamentele psihologice ale instrucțiunii după ideile universitare:

Partea critică a cărții noastre este aproape terminată.

„Vatra școlară“.

Convocare.

În conformitate cu §. 12 din statute, convocăm prin aceasta *Adunarea generală ordinară* din acest an a „Reuniunii învățătorilor dela școalele populare conf. gr.-or. rom. din protopopiatele Timișoara, Belinț, Comloșul-mare și Lipova“ pe *duminecă 16/29 și luni în 17/30 septembrie 1912*, în biserica ort. rom. din Săni-Miclăușul-mare la ora 9^{1/2} înainte de amiază, la carea se invită toți membri reuniunii, precum și toți binevoitorii culturii.

Programa:

Sedința I înainte de amiază.

Dedicată comemorării marelui pedagog *Ioan Iacob Rousseau*, din incidentul serbării bicentenarului său.

„Societatea de lectură în școala poporală“ de Ludovic Ciato.

Sedința II luni în 17/30 septembrie înainte de amiazi.

14. Rapoartele comisiei cenzurătoare.
15. Raportul comisiei pentru înscriere de membri.
16. Propuneri.
17. Defigerea locului proximei adunări.

Timișoara, din ședința comitetului ținută la 13/26 august 1912.

Iuliu Vuia m. p.,
președinte.

Iosif Popa m. p.,
secretar.

NB. Duminecă la orele 2 p. m. va fi prânz comun. După amiazi vom cerceta instituțiile culturale-economice din Săn-Miclăuș. Seara va concerta vestita Reuniune de cântări de sub conducerea d-lui A. Lipovan, în beneficiul „Fondului de ajutorare a fiilor de învățători“.

O. oficiu protopopesesc din **Vaskóh** (Vașcău), având la prezentare a conduce strana prin durată atât a utreniei: cât și a liturghiei.

Școala e zidire nouă pompoasă ajustată cu supraedificatele trebuincioase.

Dat din ședința comitetului parohial dela 19 august (1 sept.) 1912.

Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru întregirea postului de preot din **Crivobara**, tractul Belintului, să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

dela popor și întrucât alesul ar fi cantor, va folosi pământul cantoral de 6 vici și stolele uzuale.

Petenții să se conformeze strict dispozițiilor regulamentare.

Pentru comitet.

Dr. Victor Fildan, adm. ppsc.

—□—

2—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza ordinului Ven. Consistor dto 19 iulie (1 aug.) 1912 Nrul 4186 se escrie de nou concurs pentru zidirea din nou a școlii gr. or. rom. din **Checia-română** pe ziua de **15 sept. v. a. c.** la orele 2 d. a. în localitatea școlii bătrâne.

Prețul de exclamare este 25267 cor. 24 fil. prin urmare reflectanții au să depună înainte de începerea licitațiunii un vadiu de 10% în numărări ori hârtii de valoare acceptabile la conducătorul licitațiunii iar pentru participare la licitațiune nimenea nu poate pretinde diurne ori alte spese.

Condițiunile de licitațiune precum și planul și preliminarul de spese se pot vedea în orele oficioase la oficiul parohial din loc.

Comuna bis. își rezervă dreptul fără privire la rezultatul licitațiunii a da lucrul acelui reflectant în care va avea mai multă garanță.

Nagykőcse (Checia-română) la 7/20 august 1911.

Comitetul parohial.

—□—

1—2

La Librăria Diecezană din Arad

se află de vânzare

Molitvelnicul cu litere latine

legat à cor. 14.

Librăria Diecezană

Arad, strada Deák-Ferencz Nr. 35.

Mare depozit în ornate, recvizite bisericesti și anume: